

## 3の2 正味財産増減計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 公益目的事業会計	4,102,610,776	3,602,567,851	500,042,925	
農地中間管理事業収益	3,549,765,598	2,974,748,663	575,016,935	
農地売買等事業収益	71,496,030	104,028,275	△ 32,532,245	
分収林整備事業収益	343,715,870	379,259,968	△ 35,544,098	
農業経営相談所事業収益	14,500,444	15,542,590	△ 1,042,146	
6次産業化ポータルセンター事業収益	8,276,248	9,222,409	△ 946,161	
青年農業者等確保育成事業収益	16,631,326	18,820,948	△ 2,189,622	
林業労働力確保推進事業収益	98,225,260	100,944,998	△ 2,719,738	
② 法人会計	22,086,723	23,924,468	△ 1,837,745	
<b>経常収益計</b>	<b>4,124,697,499</b>	<b>3,626,492,319</b>	<b>498,205,180</b>	
(2) 経常費用				
① 公益目的事業会計	4,146,849,988	3,631,098,866	515,751,122	
農地中間管理事業費	3,515,494,224	2,947,775,714	567,718,510	
農地売買等事業費	73,953,746	104,867,651	△ 30,913,905	
分収林整備事業費	407,946,996	430,359,149	△ 22,412,153	
農業経営相談所事業費	14,478,259	15,542,590	△ 1,064,331	
6次産業化ポータルセンター事業費	8,259,463	9,229,609	△ 970,146	
青年農業者等確保育成事業費	15,944,767	17,517,122	△ 1,572,355	
林業労働力確保推進事業費	110,772,533	105,807,031	4,965,502	
② 法人会計	21,834,997	23,932,485	△ 2,097,488	
<b>経常費用計</b>	<b>4,168,684,985</b>	<b>3,655,031,351</b>	<b>513,653,634</b>	
森林資産勘定等振替前当期経常増減額	△ 43,987,486	△ 28,539,032	△ 15,448,454	
基本財産評価損益	△ 217,635	△ 193,875	△ 23,760	
有価証券評価損益	△ 46,129,303	△ 35,934,396	△ 10,194,907	
特定資産償還損	△ 748,731	0	△ 748,731	
森林資産勘定振替額	64,986,757	56,257,595	8,729,162	
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 26,096,398</b>	<b>△ 8,409,708</b>	<b>△ 17,686,690</b>	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	2,815,998	△ 2,815,998	
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>2,815,998</b>	<b>△ 2,815,998</b>	
(2) 経常外費用				
販売用資産評価損	0	451,900	△ 451,900	
貸倒損失	0	975,180	△ 975,180	
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>1,427,080</b>	<b>△ 1,427,080</b>	
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>1,388,918</b>	<b>△ 1,388,918</b>	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 26,096,398	△ 7,020,790	△ 19,075,608	
指定正味財産からの振替額	1,107,065	1,080,171	26,894	
指定正味財産への振替額	0	179,300	△ 179,300	
当期一般正味財産増減額	△ 24,989,333	△ 6,119,919	△ 18,869,414	
一般正味財産期首残高	2,523,972,131	2,530,092,050	△ 6,119,919	
一般正味財産期末残高	2,498,982,798	2,523,972,131	△ 24,989,333	
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	△ 1,107,065	△ 1,080,171	△ 26,894	
一般正味財産からの振替額	0	△ 179,300	179,300	
当期指定正味財産増減額	△ 1,107,065	△ 900,871	△ 206,194	
指定正味財産期首残高	4,008,827	4,909,698	△ 900,871	
指定正味財産期末残高	2,901,762	4,008,827	△ 1,107,065	
III 正味財産期末残高	<b>2,501,884,560</b>	<b>2,527,980,958</b>	<b>△ 26,096,398</b>	

正味財産増減計算書内訳表

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

(単位：円)

科 目	決 算 額	公益目的事業会計								法人会計	内部取引
		農地中間管理事業会計		小 計	分収林整備 事業会計	担い手支援センター					
		農地中間 管理事業	農地売買 等事業			にいがたグリーンワークセンター		青年農業者等確保 育成事業会計	林業労働力確保 推進事業会計		
						農業経営 相談所事業会計	6次産業化ポ ート センター事業会計				
I 一般正味財産増減の部											
1 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	148,995	0	0	0	148,995	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	148,995	0	0	0	148,995	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	22,907,979	0	403	403	1,576	0	0	0	22,906,000	0	0
特定資産受取利息	22,907,979	0	403	403	1,576	0	0	0	22,906,000	0	0
受取補助金等	532,269,307	168,918,732	7,040,973	175,959,705	298,362,307	14,500,444	0	15,030,248	16,922,000	11,494,603	0
補助金	479,449,646	178,570,000	8,028,000	186,598,000	262,464,646	14,717,000	0	15,670,000	0	0	0
うち法人会計振替	0	△ 9,651,268	△ 987,027	△ 10,638,295	0	△ 216,556	0	△ 639,752	0	11,494,603	0
交付金	35,306,400	0	0	0	18,384,400	0	0	0	16,922,000	0	0
助成金	17,513,261	0	0	0	17,513,261	0	0	0	0	0	0
事業収益	3,565,195,247	3,378,844,439	64,354,654	3,443,199,093	43,700,957	0	8,276,248	1,601,000	58,109,399	10,308,550	0
販売資産売却収益	70,160,753	0	62,573,448	62,573,448	7,587,305	0	0	0	0	0	0
うち法人会計振替	0	0	0	0	△ 1,322,528	0	0	0	0	1,322,528	0
小作料収益	3,345,401,787	3,345,401,787	0	3,345,401,787	0	0	0	0	0	0	0
間伐収益	35,680,914	0	0	0	35,680,914	0	0	0	0	0	0
うち法人会計振替	0	0	0	0	△ 6,219,468	0	0	0	0	6,219,468	0
補償金収益	2,974,734	0	0	0	2,974,734	0	0	0	0	0	0
機械貸付収益	29,499,162	0	0	0	0	0	0	0	29,499,162	0	0
うち法人会計振替	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,600,091	2,600,091	0
違約金収益	50,000	0	0	0	0	0	0	50,000	0	0	0
受託事業収益	46,204,039	0	0	0	5,000,000	0	8,442,711	1,551,000	31,210,328	0	0
うち法人会計振替	0	0	0	0	0	0	△ 166,463	0	0	166,463	0
その他の事業収益	35,223,858	33,442,652	1,781,206	35,223,858	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	8,106	0	0	0	0	0	0	0	8,106	0	0
受取寄付金	8,106	0	0	0	0	0	0	0	8,106	0	0
雑収益	3,948,073	1,782,635	100,000	1,882,635	1,502,035	0	0	78	279,755	283,570	0
受取利息	3,462	0	0	0	2,634	0	0	78	601	149	0
その他雑収益	3,944,611	1,782,635	100,000	1,882,635	1,499,401	0	0	0	279,154	283,421	0
貸倒引当金取崩額	219,792	219,792	0	219,792	0	0	0	0	0	0	0
<b>経常収益計</b>	<b>4,124,697,499</b>	<b>3,549,765,598</b>	<b>71,496,030</b>	<b>3,621,261,628</b>	<b>343,715,870</b>	<b>14,500,444</b>	<b>8,276,248</b>	<b>16,631,326</b>	<b>98,225,260</b>	<b>22,086,723</b>	
(2) 経常費用											
事業費	4,141,949,922	3,514,431,512	71,961,468	3,586,392,980	406,989,452	14,478,259	8,259,463	15,944,767	109,879,601	5,400	0
直接事業費	3,955,971,172	3,514,431,512	71,860,214	3,586,291,726	259,726,563	14,478,259	8,259,463	15,944,767	71,264,994	5,400	0
販売資産原価	62,573,448	0	62,573,448	62,573,448	0	0	0	0	0	0	0
小作料	3,345,401,787	3,345,401,787	0	3,345,401,787	0	0	0	0	0	0	0
保育費	120,310,300	0	0	0	120,310,300	0	0	0	0	0	0
附帯施設費	33,920,700	0	0	0	33,920,700	0	0	0	0	0	0
利用間伐事業雑費	17,837,265	0	0	0	17,837,265	0	0	0	0	0	0
路網整備委託料	24,128,500	0	0	0	24,128,500	0	0	0	0	0	0
新潟県美しい森林整備推進協議会負担金	2,500,000	0	0	0	2,500,000	0	0	0	0	0	0
カーボン・オフセット県バック事業費	477,300	0	0	0	477,300	0	0	0	0	0	0
農業経営法人化支援事業費	2,750,000	0	0	0	0	2,750,000	0	0	0	0	0
就農相談業務委託費	625,000	0	0	0	0	625,000	0	0	0	0	0
人件費	143,646,290	41,127,650	3,824,174	44,951,824	47,275,191	4,991,062	4,910,207	11,127,952	30,390,054	0	0
役員報酬	6,474,681	3,237,340	0	3,237,340	3,237,341	0	0	0	0	0	0
給料手当	40,740,472	14,867,028	1,280,036	16,147,064	19,650,531	0	0	0	4,942,877	0	0
賃金	76,481,954	18,199,747	1,002,456	19,202,203	18,237,227	4,322,739	4,234,200	9,589,026	20,896,559	0	0
法定福利費	17,145,252	4,714,197	318,261	5,032,458	5,118,304	668,323	676,007	1,538,926	4,111,234	0	0
福利厚生費	149,707	109,338	6,181	115,519	34,188	0	0	0	0	0	0
退職給付支出	2,654,224	0	1,217,240	1,217,240	997,600	0	0	0	439,384	0	0
事務経費	201,800,582	127,902,075	5,462,592	133,364,667	13,277,307	6,112,197	3,349,256	4,816,815	40,874,940	5,400	0
謝金	10,345,782	72,000	0	72,000	88,800	3,732,950	842,400	294,430	5,315,202	0	0
旅費交通費	3,444,125	257,228	0	257,228	550,191	293,489	549,478	217,894	1,575,845	0	0
消耗品費	4,220,146	944,549	492,510	1,437,059	833,466	201,683	159,098	552,434	1,036,406	0	0
修繕費	5,749,972	965,757	601,920	1,567,677	1,030,424	9,131	72,446	640,453	2,429,841	0	0
印刷製本費	2,353,447	1,288,550	35,200	1,323,750	353,750	176,000	0	253,742	246,205	0	0
図書費	1,705,640	605,552	24,977	630,529	116,373	34,440	37,341	65,835	821,122	0	0
広告費	760,400	0	0	0	0	0	0	110,000	650,400	0	0
燃料費	777,152	73,992	0	73,992	395,099	0	0	0	308,061	0	0
光熱水費	821,616	231,310	83,826	315,136	148,759	74,968	78,511	72,011	132,231	0	0
会議費	447,373	64,497	0	64,497	112,375	56,034	58,680	56,958	98,829	0	0
通信運搬費	7,214,278	5,441,671	11,932	5,453,603	559,595	141,672	102,291	348,479	608,638	0	0
保険料	497,458	0	3,843	3,843	245,039	3,222	3,375	3,096	238,883	0	0

科 目	決 算 額	公益目的事業会計								法人会計	内部取引
		農地中間管理事業会計		小計	分収林整備 事業会計	担い手支援センター		にいがたグリーンワークセンター			
		農地中間 管理事業	農地売買 等事業			農業経営 相談所事業会計	6次産業化ホ ット センター事業会計	青年農業者等確保 育成事業会計	林業労働力確保 推進事業会計		
手数料	1,751,431	371,661	564,750	936,411	335,341	75,927	39,110	97,067	267,575	0	
委託料	134,151,933	111,638,035	2,007,832	113,645,867	4,714,865	928,722	652,543	1,399,214	12,810,722	0	
賃借料	10,856,724	5,381,853	69,804	5,451,657	841,536	255,085	111,411	409,409	3,787,626	0	
消耗備品費	711,650	429,110	0	429,110	69,800	0	0	97,790	114,950	0	
負担金	917,710	0	531,245	531,245	319,724	787	804	1,193	63,957	0	
租税公課	4,318,923	200	238,055	238,255	1,087,392	125,156	633,437	188,479	2,046,204	0	
受講料	3,142,160	0	0	0	0	0	0	0	3,142,160	0	
減価償却費	7,612,662	136,110	796,698	932,808	1,474,778	2,931	8,331	8,331	5,180,083	5,400	
間接事業費	46,684,643	0	0	0	8,070,036	0	0	0	38,614,607	0	
分収交付金	8,070,036	0	0	0	8,070,036	0	0	0	0	0	
森林整備担い手育成対策事業助成金	16,563,807	0	0	0	0	0	0	0	16,563,807	0	
にいがたフォレスト・ワーク事業助成金	492,395	0	0	0	0	0	0	0	492,395	0	
林業基礎講習助成金	40,200	0	0	0	0	0	0	0	40,200	0	
林業機械整備事業費	21,518,205	0	0	0	0	0	0	0	21,518,205	0	
事業借入金支払利息	139,294,107	0	101,254	101,254	139,192,853	0	0	0	0	0	
管理費	25,630,581	0	1,992,278	1,992,278	957,544	0	0	0	851,162	21,829,597	
人件費	12,532,698	0	1,185	1,185	0	0	0	0	0	12,531,513	
役員報酬	719,409	0	0	0	0	0	0	0	0	719,409	
給料手当	3,977,511	0	0	0	0	0	0	0	0	3,977,511	
賃金	4,159,937	0	0	0	0	0	0	0	0	4,159,937	
法定福利費	3,205,505	0	0	0	0	0	0	0	0	3,205,505	
福利厚生費	48,461	0	1,185	1,185	0	0	0	0	0	47,276	
退職給付支出	421,875	0	0	0	0	0	0	0	0	421,875	
事務経費	13,097,883	0	1,991,093	1,991,093	957,544	0	0	0	851,162	9,298,084	
消耗品費	1,332,678	0	0	0	0	0	0	0	0	1,332,678	
修繕費	4,458,035	0	1,384,541	1,384,541	665,848	0	0	0	591,866	1,815,780	
光熱水費	259,458	0	0	0	0	0	0	0	0	259,458	
通信運搬費	2,278,193	0	0	0	0	0	0	0	0	2,278,193	
保険料	157,092	0	0	0	0	0	0	0	0	157,092	
手数料	747	0	0	0	0	0	0	0	0	747	
賃借料	4,585,983	0	606,552	606,552	291,696	0	0	0	259,296	3,428,439	
租税公課	25,697	0	0	0	0	0	0	0	0	25,697	
雑支出	1,104,482	1,062,712	0	1,062,712	0	0	0	0	41,770	0	
<b>経常費用計</b>	<b>4,168,684,985</b>	<b>3,515,494,224</b>	<b>73,953,746</b>	<b>3,589,447,970</b>	<b>407,946,996</b>	<b>14,478,259</b>	<b>8,259,463</b>	<b>15,944,767</b>	<b>110,772,533</b>	<b>21,834,997</b>	
森林資産勘定等振替前当期経常増減額	△ 43,987,486	34,271,374	△ 2,457,716	31,813,658	△ 64,231,126	22,185	16,785	686,559	△ 12,547,273	251,726	
基本財産評価損益	△ 217,635	0	0	0	△ 217,635	0	0	0	0	0	
有価証券評価損益	△ 46,129,303	0	0	0	0	0	0	0	△ 46,129,303	0	
特定資産償還損	△ 748,731	0	0	0	0	0	0	0	△ 748,731	0	
森林資産勘定振替額	64,986,757	0	0	0	64,986,757	0	0	0	0	0	
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 26,096,398</b>	<b>34,271,374</b>	<b>△ 2,457,716</b>	<b>31,813,658</b>	<b>537,996</b>	<b>22,185</b>	<b>16,785</b>	<b>686,559</b>	<b>△ 59,425,307</b>	<b>251,726</b>	
2 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
(2) 経常外費用											
販売用資産評価損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 26,096,398	34,271,374	△ 2,457,716	31,813,658	537,996	22,185	16,785	686,559	△ 59,425,307	251,726	
指定正味財産からの振替額	1,107,065	0	0	0	0	0	0	0	1,107,065	0	
当期一般正味財産増減額	△ 24,989,333	34,271,374	△ 2,457,716	31,813,658	537,996	22,185	16,785	686,559	△ 58,318,242	251,726	
一般正味財産期首残高	2,523,972,131	122,576,787	85,203,662	207,780,449	123,683,417	0	5,400	3,955,693	2,188,499,092	48,080	
一般正味財産期末残高	2,498,982,798	156,848,161	82,745,946	239,594,107	124,221,413	22,185	22,185	4,642,252	2,130,180,850	299,806	
II 指定正味財産増減の部											
一般正味財産への振替額	△ 1,107,065	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,107,065	0	
当期指定正味財産増減額	△ 1,107,065	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,107,065	0	
指定正味財産期首残額	4,008,827	0	0	0	0	0	0	0	4,008,827	0	
指定正味財産期末残高	2,901,762	0	0	0	0	0	0	0	2,901,762	0	
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>2,501,884,560</b>	<b>156,848,161</b>	<b>82,745,946</b>	<b>239,594,107</b>	<b>124,221,413</b>	<b>22,185</b>	<b>22,185</b>	<b>4,642,252</b>	<b>2,133,082,612</b>	<b>299,806</b>	